
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805 Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA Nº 337/2024-PGE.G Belém, 29 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo 5250323/1 1ª parc 2007/2010 02.05 a 31.05.2024

Jefferson de Oliveira Salim 3083292/1 1ª parc. 2006/2009 09.05 a 07.06.2024
José Rubens Barreiros de Leão 5617162/1 1ª parc. 2003/2006 02.05 a 31.05.2024
Levy André Damasceno Araújo 5976388/1 1ª parc. 2013/2016 02.05 a 31.05.2024
Hubertus Fernandes Guimarães 5885620/1 1ª parc. 2008/2011 06.05 a 04.06.2024

Roland Raad Massoud 5660920/1 2ª parc. 2015/2018 15.05 a 13.06.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068621
PORTARIA Nº 351/2024-PGE.G., de 29 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Período Aquisitivo Id. Funcional Gozo
Adriana Moreira Rocha Bohadana 2021/2022 57175199/1 17.06 a 06.07.2024

Adriana dos Santos Monteiro 2022/2023 5889948/1 03.06 a 02.07.2024
Ana Carla Barroso Queiroz 2023/2024 3084302/1 28.06 a 27.07.2024

Ana Rita Fagundes Ferreira Cardoso 2023/2024 55586805/2 24.06 a 05.07.2024
Ana Paula dos Santos Neves Dutra 2022/2023 57205271/2 24.06 a 23.07.2024

Ary Lima Cavalcanti 2023/2024 5819997/1 20.06 a 19.07.2024
Brunna Valescka de Carvalho Silva 2022/2023 57175437/3 10.06 a 20.06.2024
Carla Nazaré Jorge Melém Souza 2023/2024 5707544/2 17.06 a 16.07.2024

Cezar de Souza Casseb 2022/2023 57214677/2 28.06 a 27.07.2024
Cristina Valéria Moreira Cardoso 2023/2024 57173468/2 24.06 a 23.07.2024

Darilson Miranda de Aviz 2023/2024 55589362/1 28.06 a 27.07.2024
Diego Leão Sauma Castelo Branco 2022/2023 5902820/2 17.06 a 01.07.2024

Edson da Silva Lima 2023/2024 3153177/1 30.06 a 10.07.2024
Elisio Augusto Velloso Bastos 2021/2022 5712734/1 17.06 a 16.07.2024
Enock de Souza Rabelo Junior 2023/2024 5817951/1 28.06 a 27.07.2024

Flávia Moreira Rocha 2023/2024 54189960/1 20.06 a 19.07.2024
Heleno Mascarenhas D’ Oliveira 2023/2024 57197471/2 24.06 a 23.07.2024

Heloina Agria da Luz Ramos 2023/2024 57176519/1 24.06 a 23.07.2024
Ivana Passos de Melo Antunes Costa 2022/2023 5902555/1 10.06 a 24.06.2024

Izabela Linhares Sauma Castelo Branco 2022/2023 5930952/1 17.06 a 01.07.2024
Jefferson de Oliveira Salim 2023/2024 3083292/1 28.06. a 27.07.2024

José Cleber Nascimento dos Santos 2022/2023 5596203/1 17.06 a 01.07.2024
José Rubens Barreiros de Leão 2023/2024 5617162/1 17.06 a 16.07.2024

Kerly de Nazaré de Souza Rodrigues 2022/2023 5891269/1 05.06 a 04.07.2024
Larissa dos Remédios Lopes 2023/2024 55208883/2 19.06 a 28.06.2024

Lucyanna Valente Nunes Raposo 2023/2024 5888831/1 10.06 a 21.06.2024
Ludmila Carolina Staggemeier 2023/2024 5965635/2 03.06 a 17.06.2024
Lorena Dahás Jorge de Souza 2021/2022 55589089/3 03.06 a 21.06.2024

Marcela Alves Toste Montenegro Duarte 2022/2023 54189554/2 25.06 a 24.07.2024
Marise Paes Barreto Marques 2023/2024 57191842/1 10.06 a 09.07.2024

Paola Scalzo Freitas 2023/2024 5917145/3 10.06 a 09.07.2024
Patrícia Carla Raposo Paiva 2023/2024 57176376/1 27.06 a 26.07.2024

Paulo Roberto de Souza Lopes 2023/2024 5889481/1 03.06 a 02.07.2024
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho 2022/2023 5746299/1 24.06 a 23.07.2024

Raimundo Nonato Rodrigues Barros 2021/2022 55589432/1 03.06 a 02.07.2024
Rafael Sousa do Espírito Santos 2022/2023 5969114/1 03.06 a 17.06.2024

Roberta Carvalho da Silva 2023/2024 5969519/1 24.06 a 05.07.2024
Rodrigo Gondim da Serra 2023/2024 55588457/1 01.06 a 30.06.2024

Rosane Martins Matos 2022/2023 57191383/1 03.06 a 21.06.2024
Rozenir Joana de Alencar Medeiros 2023/2024 3468/1 24.06 a 23.07.2024

Samira Hachem Franco Costa Queiroz 2022/2023 57206455/1 20.06 a 19.07.2024
Tatiana Chamon Seligmann Ledo 2023/2024 5634407/2 05.06 a 14.06.2024

Vanessa Miranda Gouveia 2023/2024 5907298/2 03.06 a 17.06.2024
Vera Lucia de Souza 2023/2024 3275043/1 07.06 a 06.07.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068656

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 375/2024-PGE Belém (PA), 30 de abril de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO , no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I- DESIGNAR como Fiscal a servidora Carla Blanco Ren-
deiro, Analista de Procuradoria, matrícula nº 5937013/3 e, como Fiscal 
Substituto, o servidor Tássio Guimarães Senger, Analista de Procuradoria, 
matrícula n° 5937013/3, para acompanharem e fiscalizarem o Contrato 
de nº 024/2024-PGE e INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO, DESENVOL-
VIMENTO E PESQUISA - IDP. II - Caberá aos servidores designados neste 
ato, a obrigação de verificar se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualificação e identificação completa da 
contratada; prestar, ao ordenador de despesa, informações necessárias 
ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao Procurador-
Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalidades 
ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das 
etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento da 
execução contratual; verificar a articulação entre as etapas, de modo que 
os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do bimestre subse-
quente, Relatório de Acompanhamento da execução contratual; certificar 
o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução e de Termo 
Circunstanciado; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento, conforme o disposto no art. 117 
da Lei Federal n° 14.133/2021. PUBLIQUE-SE, REGISTRE SE E CUMPRA-
SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1068500

ERRATA
.

Errata de Instrumento Substitutivo de Contrato, Nota de Empenho 
de Despesa: 2024.250103NE000087, protocolo 1063826, publica-
da no DOE no 35.788, de 18.04.2024.
Onde se lê:
Data: 17/04/2024.
Leia-se:
Data: 09/04/2024.

Protocolo: 1068482

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 024/2024-PGE/PA
Exercício: 2024. Origem: PAE 2024/348428. Data da Assinatura: 
30/04/2024. Vigência: 30/04/2024 a 30/04/2024. Valor Global: R$ 
16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: UG 
250103. Funcional Programática 25101.03.128.1508.2245. Elemento de 
Despesa 339039. Fonte de Recurso 02759000040. Objeto: contratação de 
1 (uma) vaga no curso de especialização em Direito Legislativo, promovi-
do pelo Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa (IDP), 
conforme descrito no Termo de Referência e projeto pedagógico constante 
no PAE 2024/348428. Contratada: INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO, 
DESENVOLVIMENTO E PESQUISA - IDP, CNPJ: 02.474.172/0001-22. En-
dereço: SGAS QUADRA 607, Conjunto D, módulo 49, via L2 Sul, Brasília/
DF. Ordenador de Despesas: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 1068475

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 374/2024-PGE.G., de 29 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 19 (dezenove) dias de férias ao Procurador do Estado Rober-
to Ladeira Reis, id. funcional nº 5969510/1, no período de 24.06.2024 a 
12.07.2024, referente ao período aquisitivo 2023/2024, devendo respon-
der pela Coordenadoria da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária o Procurador Autárquico Elton da Costa Ferrei-
ra, id. funcional nº 57202521/2, durante o afastamento do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068505
PORTARIA Nº 372/2023-PGE.G., de 29 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à assessora Elisa Maciel Brasil, id. 
Funcional 5950197/5, no período de 10.06 a 24.06.2024, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2023/2024, devendo responder pelo Cargo em Comissão 
de Assessor V, a servidora Sheyla Patrícia Pereira Pires, Id. Funcional nº 
54190354/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068529
PORTARIA Nº 373/2024-PGE.G., de 29 de abril de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de férias à Procuradora do Estado Roberta Helena 
Dorea Dacier Lobato, id. funcional nº 5903376/1, no período de 26.06 a 
05.07.2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023, devendo respon-
der pelo cargo de Procurador-Chefe a Procuradora do Estado Lea Ramos 
Benchimol, id. funcional nº 5819962/1, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1068536


